Российская Федерация

                                                Иркутская область

                              Нижнеилимский муниципальный район

Администрация Шестаковского городского поселения

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «17»  октября   2022 г №  111/1
Шестаковское городское поселение

« О прогнозе социально-экономического

развития Шестаковского городского

поселения на 2023 год и плановый

период 2024 и 2025 годов»

     В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Шестаковского муниципального образования, администрация Шестаковского городского поселения

                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить прогноз социально-экономического развития Шестаковского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение № 1);

2.   Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Шестаковского городского поселения за 9 месяцев 2022 года (приложение № 2);

3.  Настоящее Постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Шестаковского МО», разместить на официальном сайте администрации Шестаковского городского поселения;

4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о.главы Шестаковского

городского поселения                                                                   Н.В. Новобрецкая
Исп.: Новобрецкая Н.В.

Тел.: 66-2-31

Приложение №1

к Постановлению администрации

Шестаковского городского поселения

от  «___»________________2022г
П Р О Г Н О З

социально-экономического развития

Шестаковского городского поселения на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов
	 Сводные показатели
	ед.из-мер.
	2022 г

оценка
	прогноз

	2023
	2024
	2025

	1.Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) - всего
	т.руб
	120
	120
	120
	120

	2.Планируемые к уплате налоги, сборы и другие собственные доходы в консолидированный местный бюджет
	т.руб
	3 129,0
	3 269,0
	2 146,0
	2 190,0

	3.Количество действующих малых предприятий - всего
	ед.
	-
	-
	-
	-

	4. Количество индивидуальных предпринимателей
	ед.
	4
	4
	4
	4

	Уровень жизни населения

	Численность постоянного населения (на конец года)
	т.чел.
	0,839
	0,839
	0,839
	0,839

	 Среднесписочная численность работающих по организациям - всего
	т.чел.
	0,140
	0,140
	0,140
	0,140

	В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета – всего,
	т.чел.
	0,063
	0,063
	0,063
	0,063

	                         из них по отраслям социальной сферы:

	Образование
	т.чел.
	0,044
	0,044
	0,044
	0,044

	Здравоохранение
	т.чел.
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005

	Культура и искусство
	т.чел.
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002

	Управление
	т.чел.
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012

	в том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий - всего
	т.чел.
	-
	-
	-
	-

	Уровень регистрируемой безработицы ( к трудоспособному населению)
	%
	0
	1,4
	1,4
	1,4

	Среднемесячная начисленная з/плата (без выплат социальннного характера) по полному кругу организаций
	руб.
	27680
	29207
	30800
	32032

	.Среднемесячная начисленная

заработная плата работников бюджетной сферы (без выплат социального характера) - всего
	     руб.
	28463
	29748
	31079

	32290

	  из них по отраслям по категориям:

	Образование
	руб.
	23066
	24335
	25673
	25673

	Здравоохранение
	руб.
	19000
	20000
	21000
	21000

	Культура и искусство
	руб.
	44286
	46057
	47899
	49815

	Управление
	руб.
	27500
	28600
	29744
	32670

	Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соц.характера, прочих доходов), в том числе:
	млн.руб.
	47,50
	50,119
	52,87
	52,87

	Фонд оплаты труда
	млн.руб.
	47,50
	50,119
	52,87
	52,87

	Прочие доходы

	0
	0
	0
	0

	Доходный потенциал(объем налогов, формируемых на территории) – всего:
	т.руб
	3 129,0
	3 269,0
	3 590,0
	3 785,0

	в том числе:

	1. Налог на доходы физических лиц
	т.руб
	660,0
	740,0
	800,0
	850,0

	2. Налоги на имущество: в т.ч.
	т.руб
	140,0
	105,0
	104,0
	104,0

	  Земельный налог
	т.руб
	93,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Налог на имущество физических лиц
	т.руб
	47,0
	45,0
	44,0
	44,0

	3. Госпошлина
	т.руб
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	4. Доходы от использования имущ-ва
	т.руб
	66,0
	83,0
	83,0
	83,0

	6. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

      И.о.главы поселения                                                                                                 Н.В. Новобрецкая

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

   Прогноз социально-экономического развития Шестаковского городского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году.

   Основной целью социально - экономического развития Шестаковского городского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса,  ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни в поселении.

   В состав муниципального образования Шестаковского городского поселения входят три населенных пункта – п.Шестаково, п. Суворовский, п.Селезневский. Административным центром сельского поселения является п. Шестаково

   В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учётом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

   Численность населения городского поселения на 01.01.2022г. составляет  839 человек. Занятость населения является одним из основных условий обеспечения нормального уровня жизни населения. 509 человек из общей численности населения в трудоспособной возрасте. Из них 151 работают на предприятиях, находящихся на территории поселения.

   Среди практических мер, направленных на оказание помощи в трудоустройстве незанятого населения, следует отметить дальнейшую поддержку и содействие предпринимательской инициативе безработных граждан.

   На территории Шестаковского городского поселения расположено  883 хозяйств, из них содержащих скот 19  хозяйств. Стратегической целью развития  Шестаковского городского поселение является повышение качества жизни его жителей на основе обеспечения устойчивого функционирования хозяйственного комплекса, развития социальной сферы, создание культурного и ландшафтного облика поселения.

   На территории Шестаковского городского поселения действует одно учреждение культурно-досугового типа, а именно: в пос. Шестаково- муниципальное казенное учреждение культуры «Библиотека-клуб» Шестаковского городского поселения. Работает  почтовое отделение связи.  Функционирует шесть магазинов.

   Показателями развития образовательной сферы Шестаковского городского поселения является наличие школьного образовательного учреждения. В Шестаковской средней общеобразовательной школе обучаются 58 человек. Работает дошкольная группа при МОУ «Шестаковская СОШ» п.Шестаково, численность детей 12 человек.

   Анализируя показатели развития в области здравоохранения, отметим, что на территории поселения расположено три учреждение ФАПа в с общей численностью работников 4 человек..

	   Доходы бюджета Шестаковского городского поселения формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Иркутской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
земельного налога
налога на имущество физических лиц;
   Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:
налога на доходы физических лиц; госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации.

   Прогноз по доходам бюджета поселения на 2023-2025 годы рассчитан с учетом прогноза социально-экономического развития Шестаковского городского поселения, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2023г..   Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на налог на доходы физических лиц и земельный налог. По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы-дефляторы роста фонда заработной платы.

И.о.главы Шестаковского
городского поселения                                                                                         Н.В. Новобрецкая